ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от  12.08.201    №  355-р

г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства

земельных и имущественных отношений

Республики Тыва за 2024 год и о приоритетных

направлениях деятельности на 2025 год

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва

от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва», Законом

Республики Тыва от 11 апреля 2016 г. № 160-ЗРТ «О стратегическом планиро-

вании в Республике Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра земельных и имуществен-

ных отношений Республики Тыва Допуй-оола А.А. об итогах деятельности

Министерства земельных и имущественных отношений Республики Тыва за

2024 год.

2. Определить приоритетными направлениями деятельности Министер-

ства земельных и имущественных отношений Республики Тыва на 2025 год:

1) создание благоприятных условий для повышения инвестиционной

привлекательности Республики Тыва в части предоставления земельных участ-

ков;

2) введение цифровизации в деятельность министерства для учета всех

полномочий министерства;

3) проведение мероприятий по вовлечению в налоговый оборот неоформ-

ленных объектов недвижимости (зданий, сооружений, земельных участков),

consultantplus://offline/ref=46A30C0E1191F3AC0BC99328747CBAE15D6F418B14712B750A4C8624C4709BBF664314D9079DAA80873F99AC0B6B83997B288847C77AF3075E1D2AE9HBH
consultantplus://offline/ref=49B3BB1EDC638A4DF464ACD37C16B12C033BB3829ED598A227B9652C8B3D5AB26A476B653F9F6981869B3AE4082A790FX2w8E

2

расположенных на территории республики, в соответствии с Конституционным

законом Республики Тыва от 27 ноября 2004 г. № 886 ВХ-I «О земле»;

4) организация работ по исполнению поручения Президента Российской

Федерации по вопросам реализации государственной программы Российской

Федерации «Национальная система пространственных данных»;

5) проведение совместной работы с органами местного самоуправления

по актуализации информации, выявлению и вовлечению в оборот выявленных

бесхозяйных и не используемых объектов;

6) обеспечение земельными участками льготных категорий граждан.

3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритет-

ных направлений деятельности Министерства земельных и имущественных от-

ношений Республики Тыва на 2025 год.

4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики

Тыва от 5 июня 2024 г. № 287 «Об итогах деятельности Министерства земель-

ных и имущественных отношений Республики Тыва за 2023 год и об утвержде-

нии приоритетных направлений деятельности на 2024 год».

5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Рес-

публики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг

consultantplus://offline/ref=46A30C0E1191F3AC0BC99328747CBAE15D6F418B1477297F0D4C8624C4709BBF664314D9079DAA80873F9EA40B6B83997B288847C77AF3075E1D2AE9HBH
consultantplus://offline/ref=46A30C0E1191F3AC0BC99328747CBAE15D6F418B14702F74034C8624C4709BBF664314CB07C5A68086219CA61E3DD2DFE2HCH

Утвержден

постановлением Правительства

Республики Тыва

     от  12.08.201    №  355-р

П Л А Н

мероприятий по реализации приоритетных

направлений деятельности Министерства

земельных и имущественных отношений

Республики Тыва на 2024 год

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ожидаемые

результаты

1. Создание благоприятных условий для повы-

шения инвестиционной привлекательности Рес-

публики Тыва в части предоставления земель-

ных участков:

1.1. предоставление земельных участков в арен-

ду без проведения аукциона

постоянно

формирование земель-

ных участков для реа-

лизации инвестицион-

ных проектов

2. Введение цифровизации в деятельность Ми-

нистерства земельных и имущественных отно-

шений Республики Тыва для учета всех его

полномочий:

2.1. заключение договора о поставке АИС

«Имущественно-земельный комплекс Респуб-

лики Тыва»;

2.2. наполнение автоматизированной информа-

ционной системы необходимыми сведениями

2025 год

постоянно

внедрение автомати-

зированной информа-

ционной системы

«Имущественно-

земельный комплекс

Республики Тыва»

3. Выявление и вовлечение в налоговый оборот

300 неоформленных объектов недвижимости

(зданий, сооружений, земельных участков),

расположенных на территории Республики Ты-

ва:

3.1. освещение в СМИ вопросов об оформлении

права собственности на объекты недвижимости;

3.2. утверждение схем расположения земельных

участков;

3.3. принятие решения о предоставлении зе-

мельного участка в собственность бесплатно

до 30 декабря

2025 г.

оформление права

собственности граж-

дан на объекты не-

движимости в соот-

ветствии со статьей

13.8 Конституционно-

го закона Республики

Тыва от 27 ноября

2004 г. № 886 ВХ-I

«О земле»

4. Организация работ по исполнению поручения

Президента Российской Федерации по вопросам

реализации государственной программы Рос-

сийской Федерации «Национальная система

пространственных данных»:

4.1. завершение мероприятий по внесению све-

дений о границах в ЕГРН;

4.2. внесение сведений в ЕГРН о ранее учтен-

ных объектах

в соответствии с

утвержденным

планом-графиком

в течение 2024-

2026 гг.

до 1 января

2026 г.

до 1 января

2027 г.

внесение 100 процен-

тов сведений о грани-

цах муниципальных

образований Респуб-

лики Тыва в ЕГРН;

внесение сведений в

ЕГРН о ранее учтен-

ных объектах в коли-

честве 36353 ед.

2

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ожидаемые

результаты

5. Проведение совместной работы с органами

местного самоуправления республики по актуа-

лизации информации и вовлечению в оборот

выявленных бесхозяйных и не используемых

объектов:

5.1. создание базы данных с указанием иденти-

фицирующих сведений;

5.2. вовлечение объектов в хозяйственный обо-

рот путем проведения аукционов

в течение 2025-

2030 гг.

внесение в ЕГРН све-

дений о выявленных

объектах недвижимо-

сти в соответствии с

утвержденным пла-

ном-графиком

6. Обеспечение земельными участками льгот-

ных категорий граждан, в т.ч. ветеранов боевых

действий, участников специальной военной

операции, членов их семей и многодетных се-

мей:

6.1. проведение кадастровых работ;

6.2. формирование перечня земельных участков

на территории Республики Тыва для предостав-

ления в собственность бесплатно отдельным

категориям граждан;

6.3. направление уведомлений гражданам о

предложении оформить в собственность бес-

платно земельный участок на территории муни-

ципального образования Республики Тыва;

6.4. направление ходатайства в орган местного

самоуправления (в случае нахождения земель-

ного участка на территории муниципального

образования Республики Тыва) для принятия

решения о предоставлении земельного участка

в собственность бесплатно;

6.7. принятие решения о предоставлении зе-

мельного участка для индивидуального жилищ-

ного строительства в собственность бесплатно;

6.8. направление в Управление Росреестра по

Республике Тыва заявки на регистрацию права

собственности земельного участка;

6.9. снятие с учета льготных категорий граждан

в течение 2024-

2030 гг.

оформление права

собственности граж-

дан на земельные

участки – улучшение

жилищных условий

отдельных категорий

граждан